
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1027 DEL 15-10-2012

DETERMINAZIONE

N. 144 DEL 15-10-2012
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Oggetto: Impegno di spesa e contestuale liquidazione di spesa di notifiche
di atti ai sensi dell'art. 10 della Legge 265/99.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che gli articoli 273 e 274 del TU 383/1934 dove si stabiliva che i messi dei
comuni potessero notificare, senza corrispettivo, atti nell’interesse di altre pubbliche
amministrazioni che ne facessero richiesta, sono stati abrogati dalla Legge 142/1990;

CONSIDERATO che in virtù di questo molti comuni, con motivazioni diverse, hanno
richiesto in misura variabile un rimborso delle spese sostenute per le notificazioni di atti
effettuate per conto terzi creando così situazioni diversificate e una generale incertezza;

VISTO l’articolo 10 della Legge 3 agosto 1999, n. 265 che ha risolto la questione
disponendo che le pubbliche amministrazioni possono avvalersi  dei messi comunali per la
notificazione di atti qualora non sia possibile ricorrere al servizio postale o ad altre forme di
notificazione previste dalla legge e che “al comune che vi procede spetta da parte
dell’amministrazione richiedente per ogni singolo atto notificato, oltre alle spese di
spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento, una somma determinata
con decreto dei ministeri….”;

CONSIDERATO che, in attuazione di quanto sopra, è stato emanato il D.M. 3 ottobre 2006
con il quale è stato fissato in Euro 5,88 ad atto il compenso per l’attività di notificazione per
conto di soggetti pubblici e privati oltre alle spese di raccomandata AR, qualora sia
necessario effettuare la notifica con le modalità previste dagli art. 140 e 143 del cpp;

RICHIAMATA la deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 14 marzo 2012 di
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 e pluriennale per il triennio
2012/2014;



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 74 del 2 maggio 2012 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012;

CONSIDERATO che queste spese sono obbligatorie per legge per cui si dà atto del rispetto
di quanto previsto dalla normativa di cui al D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, “Disposizioni urgenti
per la revisione della spesa pubblica  articolo 1) commi 1, 3 e  13, convertito in Legge 7
agosto 2012, n. 135;

DATO ATTO che il Comando di Polizia Municipale ha trasmesso al Servizio Economato e
Provveditorato un elenco di rendiconti pervenuti da vari comuni d’Italia, in relazione alle
notifiche effettuate per conto del nostro ente, che sono riferiti prevalentemente agli anni
2010/2011, dettagliati come segue:

COMUNE DI AREZZO € 60,19

COMUNE DI BELLIZZI € 17,76
COMUNE DI BENEVENTO € 5,88

COMUNE DI ASCIANO € 5,88

COMUNE DI BIBBIENA € 5,88

CITTA' DI ALBA ADRIATICA € 18,56

COMUNE DI BOLOGNA € 58,66

COMUNE DI ASSEMINI € 5,88

COMUNE DI BOLZANO € 5,88

IMPORTO DA
CORRISPONDERECOMUNE

COMUNE DI BORGO SAN LORENZO € 17,64

COMUNE DI BAGNI DI LUCCA € 9,28

COMUNE DI BOSARO € 5,88

CITTA' DI ALBANO LAZIALE € 5,88

COMUNE DI BRESCIA € 32,80

COMUNE DI BAGNO A RIPOLI € 60,64

COMUNE DI BRUGHERIO € 17,64

CITTA' DI AFRAGOLA € 9,28

COMUNE DI BRUINO € 5,88

COMUNE DI BARANZATE € 5,88

COMUNE DI BUCCINASCO € 5,88

COMUNE DI ALTOPASCIO € 15,16

COMUNE DI BUSSOLENGO € 8,68

COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO € 31,32

CITTA' DI BUSTO ARSIZIO € 9,78
COMUNE DI CADONEGHE € 5,88

COMUNE DI BARGE € 5,88

COMUNE DI CALCINATE € 5,88

COMUNE DI ANCONA € 15,66

CITTA' DI BARLETTA € 9,18

COMUNE DI AGLIANA € 27,42

CITTA' DI BASSANO DEL GRAPPA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 144 DEL 15-10-2012 - Reg. Gen. N. 1027 DEL 15-10-2012 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

€ 5,88



€ 11,76

COMUNE DI CASTELFIORENTINO € 5,88

COMUNITA' MONTANA APPENNINO FORLIVESE € 11,76

COMUNE DI CARBONERA € 5,88

COMUNE DI CECINA € 5,88

COMUNE DI CASTELFORTE € 5,88

COMUNE DI CERTALDO € 5,88

COMUNE DI CAMPODARSEGO € 5,88

COMUNE DI COLLE  DI VAL D'ELSA € 18,56

COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOPRA € 17,64

CITTA' DI COLLEGNO € 6,48

COMUNE DI CARMIGNANO € 81,20

COMUNE DI COMO € 9,78

COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO € 33,72

COMUNE DI CORCIANO € 5,88

COMUNE DI CAMAIORE € 43,00

COMUNE DI CORI € 8,88

COMUNE DI CASTELLALTO € 6,33

CITTA' DI CORSICO € 11,76

COMUNE DI CARRARA € 48,48

CITTA' DI COSENZA € 5,88

CITTA' DI CASTELLAMMARE DI STABIA € 18,96

CITTA' DI CUNEO € 5,88

COMUNE DI CAPANNORI € 46,84

CITTA' DI DALMINE € 5,88

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI € 5,88

COMUNE DI DIANO MARINA € 5,88

COMUNE DI CASARILE € 14,56

COMUNE DI DICOMANO € 5,88

COMUNE DI CASTROVILLARI € 17,64

COMUNE DI DUE CARRARE € 12,48

CITTA' DI CANTU' € 9,28

COMUNE DI FERENTINO € 9,78

COMUNE DI CATANIA € 29,34

COMUNE DI FIGLINE VALDARNO € 9,28

COMUNE DI CASOLA VALSENIO € 9,27

COMUNE DI FIRENZE € 5.727,52

COMUNE DI CATTOLICA € 5,88

CITTA' DI FIUMICINO € 5,88

COMUNE DI CAPOLIVERI € 24,44

COMUNE DI FOGGIA € 5,88

COMUNE DI CAVAION VERONESE € 31,32

CITTA' DI FOLIGNO € 17,64

COMUNE DI CASTAGNETO CARDUCCI € 9,78

COMUNE DI CAVEZZO € 17,64

COMUNE DI CAMPI BISENZIO € 1.035,75

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 144 DEL 15-10-2012 - Reg. Gen. N. 1027 DEL 15-10-2012 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino

COMUNE DI CAVRIGLIA



€ 36,20

COMUNE DI LERICI € 11,76

COMUNE DI MONTELUPO FIORENTINO € 15,06

COMUNE DI IMPRUNETA € 11,76

COMUNE DI MONTEMURLO € 61,56

COMUNE DI LIVORNO € 119,72

COMUNE DI MONTE SAN GIUSTO € 5,88

COMUNE DI GORLA MINORE € 5,88

COMUNE DI MONTESCUDAIO € 5,88

CITTA' DI LONATO DEL GARDA € 17,64

COMUNE DI MONTESPERTOLI € 5,88

COMUNE DI INCISA IN VAL D'ARNO € 25,64

COMUNE DI MONTEVARCHI € 5,88

COMUNE DI LUCCA € 54,78

COMUNE DI MONTEVERDI MARITTIMO € 17,64

COMUNE DI FUCECCHIO € 58,80

CITTA' DI MORTARA € 5,88

COMUNE DI MARANELLO € 9,78

COMUNE DI NOVENTA PADOVANA € 11,76

COMUNE DI L'AQUILA € 62,20

COMUNE DI NOVI DI MODENA € 11,76

COMUNE DI MELITO DI NAPOLI € 5,88

COMUNE DI OLBIA € 59,72

COMUNE DI GROSSETO € 46,90

COMUNE DI ORZINUOVI € 9,28

COMUNE DI MESSINA € 5,88

CITTA' DI OSTRA € 5,88

COMUNE DI LASTRA A SIGNA € 137,36

COMUNE DI OTTAVIANO € 5,88

COMUNE DI MILANO € 32,80

CITTA' DI PADERNO DUGNANO € 32,64

COMUNE DI GENOVA € 54,78

COMUNE DI PADOVA € 39,18

CITTA' DI MOLINELLA € 5,88

COMUNE DI PARABIAGO € 5,88

CITTA' DI LAURIA € 5,56

COMUNE DI PARMA € 39,60

COMUNE DI MONCALIERI € 9,28

COMUNE DI PELAGO € 18,56

CITTA' DI GROTTAGLIE € 11,76

COMUNE DI PERUGIA € 9,28

COMUNE DI MONFALCONE € 9,78

CITTA' DI PESCARA € 11,76

CITTA' DI LEGNANO € 5,88

COMUNE DI MONSUMMANO TERME € 23,52

COMUNE DI GELA € 11,76

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 144 DEL 15-10-2012 - Reg. Gen. N. 1027 DEL 15-10-2012 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino

COMUNE DI MONTECATINI TERME



€ 17,64

CITTA' DI PORTO SANT'ELPIDIO € 9,28

COMUNE DI ROVATO € 5,88

COMUNE DI POGGIBONSI € 38,68

COMUNE DI RUFINA € 9,28

CITTA' DI PREGANZIOL € 5,88

COMUNE DI SALEMI € 19,56

COMUNE DI PIOLTELLO € 5,88

COMUNE DI SALERNO € 17,64

CITTA' DI QUARRATA € 127,26

COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA € 9,78

COMUNE DI PONTASSIEVE € 208,56

COMUNE DI SAN GIMIGNANO € 5,88

COMUNE DI RADDA IN CHIANTI € 9,78

CITTA' DI SAN GIORGIO A CREMANO € 16,68

COMUNE DI PETILIA POLICASTRO € 15,78

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO € 28,84

CITTA' DI RAGUSA € 9,78

COMUNE DI SAN GIULIANO MILANESE € 5,88

COMUNE DI PONZANO DI FERMO € 5,88

COMUNE DI SAN GIUSEPPE VESUVIANO € 11,76

COMUNE DI REGALBUTO € 22,96

COMUNE DI SAN MINIATO € 107,96

CITTA' DI PIOMBINO € 23,52

COMUNE DI SAN PANCRAZIO SALENTINO € 10,28

COMUNE DI REGGELLO € 29,40

COMUNE DI SANTA MARINELLA € 11,88

CITTA' DI PORTICI € 5,88

COMUNE DI SAN VINCENZO € 9,28

COMUNE DI REGGIO CALABRIA € 37,62

COMUNE DI SAONARA € 5,88

COMUNE DI PIETRASANTA € 47,04

COMUNE DI SARNO € 10,88

COMUNE DI RIGNANO SULL'ARNO € 67,84

COMUNE DI SARTEANO € 5,88

COMUNE DI PORTOFERRAIO € 5,88

CITTA' DI SARZANA € 9,70

COMUNE DI RIMINI € 15,66

COMUNE DI SASSARI € 5,88

COMUNE DI PISTOIA € 19,56

COMUNE DI SCAFATI € 5,88

COMUNE DI ROCCASTRADA € 5,88

COMUNE DI SCANDICCI € 315,54

COMUNE DI PORTOMAGGIORE € 5,88

COMUNE DI ROMA € 199,28

COMUNITA' MONTANA DEL PIAMBELLO € 5,88

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 144 DEL 15-10-2012 - Reg. Gen. N. 1027 DEL 15-10-2012 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino

COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO



RICHIAMATO l’art. 35 del Decreto Legge 24 gennaio 2012 , n. 1 cosiddetto “decreto sulle
liberalizzazioni, con il quale si interviene sulla gestione delle tesorerie di Regioni ed Enti
Locali;

VISTA la Circolare n. 11  del 24 marzo 2012, emessa dal Ministero dell’Economia e delle
Finanze in attuazione dell’art. 35 sopracitato, dove si prevede la sospensione del sistema di
tesoreria mista e l’assoggettamento fino a tutto il 2014 al regime di tesoreria unica;

CONSIDERATO che di conseguenza i pagamenti tra enti dovranno obbligatoriamente
transitare tramite girofondi su conti aperti dai vari comuni d’Italia presso le sezioni
provinciali dello Stato in Banca d’Italia e che essi dovranno necessariamente essere liquidati
dal Servizio Ragioneria dell’ente;

GESTIONE ASSOCIATA VALDINIEVOLE EST € 9,78

COMUNE DI SUZZARA € 5,88

COMUNE DI VALFABBRICA € 9,78

COMUNE DI TORTORA € 9,28

CITTA' DEL VASTO € 5,88

COMUNE DI SOVICILLE € 11,76

COMUNE DI VERBICARO € 5,88

COMUNE DI TRENTO € 11,76

COMUNE DI VERNIO € 15,66

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA € 5,88

COMUNE DI VERONA € 25,44

COMUNE DI TRIESTE € 23,52

COMUNE DI VIADANA € 9,28

COMUNE DI SIENA € 50,88

COMUNE DI VIGNOLA € 29,40

COMUNE DI TRINO € 5,88

COMUNE DI VILLARBASSE € 5,88

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI € 11,76

COMUNE DI VILLARICCA € 9,78

UNIONE PEDEMONTANA PARMENSE € 11,76

COMUNE DI VINCI € 29,34

COMUNE DI SPOLETO € 5,88

COMUNE DI VOGHERA € 5,88

COMUNE DI VAGLIA € 48,96

COMUNE DI VOLLA € 11,76

CITTA' DI TORINO € 62,20

TOTALE € 11.152,50

COMUNE DI VAIANO € 5,88

COMUNE DI SCARLINO € 5,88

UNIONE VALDERA-POLO ALTA VALDERA € 5,88

CITTA' DI TORRE ANNUNZIATA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 144 DEL 15-10-2012 - Reg. Gen. N. 1027 DEL 15-10-2012 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino

€ 5,88



DATO ATTO che questa spesa non è soggetta all’acquisizione del CIG presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1) del D.Lgs
267/2000, per cui il Responsabile Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del
contratto di servizi di cui al presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott.
Giuseppe Amodei;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di impegnare, per i motivi esposti in premessa, sul cap. 13200/9 del bilancio del1.
corrente esercizio, una spesa presunta di Euro 11.152,50 per la liquidazione di
rendiconti pervenuti da vari comuni d’Italia, in relazione a diritti su notifiche
effettuate per conto del Comando di Polizia Municipale e riferite agli anni 2010/2011;

di autorizzare il Servizio Ragioneria a liquidare e pagare le somme dovute, come da2.
dettaglio in premessa, tramite girofondi su conti aperti dai vari comuni d’Italia presso
le sezioni provinciali dello Stato in Banca d’Italia;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile3.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in4.
Legge 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244 del 24
dicembre 2007 (Finanziaria per il 2008);

di dare atto altresì del rispetto di quanto previsto dalla normativa di cui al D.L. n. 955.
del 6 luglio 2012, “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica  articolo
1) commi 1, 3 e  13, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135;

Sesto Fiorentino, 15-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 144 DEL 15-10-2012 - Reg. Gen. N. 1027 DEL 15-10-2012 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Oggetto: Impegno di spesa e contestuale liquidazione di spesa di notifiche
di atti ai sensi dell'art. 10 della Legge 265/99.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       11.152,50
------------
12/003634    PEG : 13200/09 COD. 1 03 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:          181,50
             ------------------------------
             POSTALI E TELEGRAFICHE
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         11.152,50

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 144 DEL 15-10-2012 - Reg. Gen. N. 1027 DEL 15-10-2012 – Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


